
 

Соликамская городская Дума 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

 

 
№ 208 от 29.02.2012 

 

 

 

 
 
Об отчете о деятельности  
Соликамской городской Думы 
за 2011 год 

 

Заслушав и обсудив отчет о деятельности Соликамской городской Думы за 

2011 год, представленный председателем Соликамской городской Думы Н.А. 

Осокиным, 

 

Соликамская городская Дума РЕШИЛА: 

 

1. Одобрить отчет о деятельности Соликамской городской Думы  за 2011 год 

(прилагается). 

2.  Обеспечить в 2012 году реализацию Федерального закона от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» путем 

организации доступа пользователей информацией к информации о деятельности 

Соликамской городской Думы. 

3. Решение вступает в силу  со дня принятия и подлежит опубликованию в 

газете «Соликамский рабочий». 

 
Председатель Соликамской 
городской Думы                                                                                       Н.А. Осокин 
 
 



 

Приложение к 
                                                                                 решению Соликамской               
                                                                                 городской Думы  
                                                                                 от 29.02.2012 № 208 
 

Отчет о деятельности Соликамской городской Думы    

                               за 2011 год. 
 

1. Решением Соликамской городской Думы от 26 мая 2010 года  № 835 «О 

внесении изменений в Устав Соликамского городского округа» определена 

избирательная система при проведении выборов депутатов Соликамской 

городской Думы. 

«Выборы депутатов Соликамской городской Думы проводятся по 

мажоритарной избирательной системе относительного большинства по 

одномандатным избирательным округам.". 

13 марта 2011 года прошли выборы депутатов в Соликамскую городскую 

Думу V созыва.  По данным ТИК на участковые избирательные комиссии пришло 

32,37 % избирателей.  Выборы признаны состоявшимися.   

 23 марта 2011 года аппаратом Думы было подготовлено и проведено первое 

организационное собрание вновь избранных депутатов. 

Заслушана информация председателя Территориальной избирательной 

комиссии Соликамского городского округа В.Г. Белкина  об итогах выборов,  

вручены удостоверения.                         

Создан оргкомитет по подготовке первого заседания Соликамской 

городской Думы V созыва. 

 28 марта  2011 года состоялось  первое заседание Соликамской городской 

Думы V созыва. 

 Первыми решениями Думы V созыва являлись избрание председателя и 

заместителя председателя Думы, сформированы постоянные депутатские 

комиссии. На первом заседании были избраны: председатель Соликамской 

городской Думы – Осокин Николай Александрович, заместитель председателя 

Соликамской городской Думы – Петухов Юрий Николаевич. 

   

                   Состав  постоянных депутатских комиссий 

  
Наименование постоянной 

депутатской комиссии 
Состав комиссии 

1.  Комиссия по местному 

самоуправлению, регламенту 

и депутатской этике 

Кобзаренко С.Г., Пельц В.Р., Осокин Н.А., Георгиев О.Б., 

Петухов Ю.Н., Тарасов К.Д.,Субботин А.Г. 

2.  Комиссия по социальной 

политике 

Лукьянченко А.В., Виллер А.А., Нестерова О.А.,  

Махнева А.Ш., Филиппова В.С., Георгиев О.Б., Петухов 

Ю.Н., Александров О.О., Епишина Е.Е.,  

Хлызов А.А., Дингес Д.В. 

3.  Комиссия по городскому Баран В.М., Доронин В.П., Щеткин А.Г., Пельц В.Р., Виллер 



 

хозяйству и муниципальной 

собственности 

А.А., Трошев В.В., Нестерова О.А., Якишин В.М., Петухов 

Ю.Н., Александров О.О., Габов С.В., Якутов С.В.,  

Хлызов А.А., Шипулин В.М. 

4.  Комиссия по экономической 

политике и бюджету 

Щеткин А.Г., Кобзаренко С.Г., Пельц В.Р.,  

Лукьянченко А.В., Трошев В.В., Созинова Г.Е.,  

Махнева А.Ш., Александров О.О., Якутов С.В.,  

Тарасов К.Д., Субботин А.Г. 

 
  Утвержден график приема   избирателей депутатами городской Думы V 

созыва. 

Создана рабочая группа по отбору кандидатур на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты Соликамского городского округа  

 

2. Дума V созыва продолжила работу, начатую Думой предыдущего созыва: 

 - приведено в соответствие с действующим законодательством Положение о 

Контрольно-счетной палате Соликамского городского округа;   

- решением № 28 от 27 апреля 2011 назначен  председатель Контрольно-

счетной палаты – Соколенко Илья Георгиевич 

- назначен заместитель председателя КСП (решение № 54 от 25 мая 2011); 

-утверждены  кандидатуры  на должность аудитора Контрольно-счетной 

палаты Соликамского городского округа (решения № 72 от 29.06.2011, решение № 

166 от 21 декабря 2011);  

- утверждена структура и предельная штатная  численность КСП  

(решение № 114 от 28.09.2011) 

-сформированы  поручения Соликамской городской Думы для включения в 

план работы Контрольно-счетной палаты  на 2012 год (решение  № 179 от 21 

декабря 2011 года). 

Таким образом, Думой V созыва созданы условия и  подготовлена 

нормативная правовая база для  работы Контрольно-счетной палаты. 

 

3. Соликамской городской Думой V созыва  в 2011 году заключены: 

 

Соглашение о сотрудничестве 

Законодательного Собрания 

Пермского края и Соликамской 

городской Думы (решение № 9 от 

27.04.2011) 

 

 

 

 

 

 

Соглашение о взаимодействии 

между Соликамской городской 

Думой и Соликамской городской 

прокуратурой (решение № 98 от 

28.09.2011) 



 

Делегирован представитель Соликамской городской Думы пятого 

созыва в состав Совета представительных органов муниципальных 

образований Пермского края (решение № 10 от 27.04.2011); 

 

4. По вопросам организации деятельности Соликамской городской Думы  

были разработаны и приняты следующие  проекты решений: 

Внесены  изменения в Регламент Соликамской городской Думы:   

-    решение от 27.04.2011 № 29 о праве депутата  иметь не более двух 

помощников на общественных началах; 

       -  решение от 29.06.2011 № 74 о создании депутатских объединений, 

порядке их деятельности, голосование карточками;  

      -      решение от 28.09.2011 № 115 приведение в соответствие с 

действующим законодательством (депутатом Соликамской городской Думы 

может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на момент 

проведения выборов 18 лет). 

 

       В целях реализации Устава СГО и Регламента СГД были приняты: 

- решение от 27.04.2011 № 30 «Об утверждении Положения о 

помощнике депутата Соликамской городской Думы»; 

- решение от 25.05.2011 № 52 «О внесении изменений в Положение «О 

возмещении расходов, связанных с депутатской деятельностью, в виде 

компенсации депутату Соликамской городской Думы, осуществляющему 

свои полномочия на непостоянной основе», утвержденное решением 

Соликамской городской Думы от 25.07.2007 № 217»; 

- решение от 29.06.2011 № 73 «Об утверждении Положения о 

депутатских объединениях (группах) в Соликамской городской Думе»; 

- решение от 28.09.2011 № 116 «О внесении изменений в решение 

Соликамской городской Думы от 28.05.2008 № 394  «Об утверждении 

Положения о постоянных депутатских комиссиях Соликамской городской 

Думы»;  

- решение от 28.09.2011 № 117 «О внесении изменений в решение 

Соликамской городской Думы от 28.07.2010 № 887 «Об утверждении 

структуры и штатного расписания аппарата Соликамской городской Думы»;  

- решение от 28.09.2011 № 118 «Об утверждении сметы расходов на 

обеспечение деятельности Соликамской городской Думы на 2012 год»;  

- решение от 26.10.2011 № 142 «Об утверждении перечня постоянных 

депутатских комиссий Соликамской городской Думы V созыва в новой 

редакции»;   

- решение от 26.10.2011 № 143 «О внесении изменений в Приложение к 

решению Соликамской городской Думы от 28.03.2011 № 4 «Об утверждении 

поименного состава постоянных депутатских комиссий Соликамской 

городской Думы V созыва»; 



 

- решение от 21.12.2011 № 177 «Об утверждении Кодекса этики и 

служебного поведения муниципальных служащих Соликамской городской 

Думы»; 

- решение от 21.12.2011 № 178 «Об утверждении Положения о порядке 

осуществления Соликамской городской Думой контрольных полномочий» 

 

       5. Депутатские объединения  

  27 июля  2011 Соликамской городской Думой в рамках реализации 

Положения о депутатских объединениях (группах) в Соликамской городской 

Думе  принято решение  о создании постоянного депутатского объединения 

(группы) «Единая Россия» в Соликамской городской Думе. 

Председателем депутатского объединения избран депутат от 

избирательного округа  А.В. Лукьянченко. Состав  депутатского объединения 

– 13 человек. 

 

         6. Молодежный парламент  

В целях  содействия деятельности Думы в сфере регулирования прав и 

законных интересов молодежи, а также участия представителей молодежи в 

процессе выработки и принятия решений в области молодежной политики  

Думой IV созыва был создан Муниципальный молодежный парламент при 

Соликамской городской Думе, который является коллегиальным 

совещательным и консультативным  органом при Соликамской городской 

Думе. 

  

Дума V созыва продолжила деятельность  по развитию молодежного 

парламентаризма,  были приняты следующие решения: 

- решение от 25.05.2011 № 51 «О внесении изменений в Положение о 

муниципальном Молодежном парламенте при Соликамской городской Думе, 

утвержденное решением Соликамской городской Думы от 28.10.2009 № 720»; 

- решение от 27.07.2011 № 92 «О внесении изменений в 

Положение о расходах на обеспечение деятельности 

муниципального Молодежном парламенте при Соликамской 

городской Думе, утвержденное решением Соликамской городской 

Думы от 28.07.2010 № 886»; 
- решение от 26.10.2011 № 141 «О продлении срока полномочий 

муниципального Молодежного парламента при Соликамской городской 

Думе». 

 

7.  Работа постоянных депутатских комиссий 

Постоянные депутатские комиссии - постоянно действующие рабочие 

органы Думы, осуществляющие по ее поручению предварительное 

рассмотрение и подготовку вопросов, рассматриваемых на заседании 

городской Думы, а также содействие проведению в жизнь ее решений, 

осуществляющие в пределах компетенции контрольные функции. 



 

 

 Деятельность комиссий осуществляется в соответствии с Регламентом 

Соликамской городской Думы, Положением о постоянных депутатских 

комиссиях Соликамской городской Думы и обеспечивается аппаратом СГО. 

 

 В 2011 году  комиссиями были рассмотрены: 

 

Наименование 

постоянной 

депутатской комиссии 

 

Количество проведенных  

в 2011 году заседаний 

 

Количество рассмотренных 

вопросов 

1. 

Комиссия по местному 

самоуправлению, 

регламенту и 

депутатской этике 

16 118 

2. 
Комиссия по 

социальной политике 
11 58 

3. 

Комиссия по 

городскому хозяйству и 

муниципальной 

собственности 

8 85 

4. 

Комиссия по 

экономической 

политике и бюджету 

12 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОТА КОМИССИЙ СОЛИКАМСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ V СОЗЫВА

118

36%

73

22%

85

25%

58

17%

Комиссия по местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике

Комиссия по экономической политике и бюджету

Комиссия по городскому хозяйству и муниципальной собственности

Комиссия по социальной политике



 

 
По инициативе комиссии по социальной  политике депутаты 

Соликамской городской Думы посетили объекты социальной сферы: 

здравоохранения, культуры, бытовых услуг, объекты физкультуры и спорта, 

финансируемые за счет средств бюджета округа, ознакомились с ситуацией в 

каждой сфере.   

  

8.  Заседания Соликамской городской Думы 

  ЗАСЕДАНИЯ Соликамской городской Думы  - основная форма 

деятельности представительного органа, на котором принимаются решения 

по вопросам, относящимся к ее ведению. 

 

В 2011 году Соликамской городской Думой V созыва:  

1) проведено  15 заседаний Думы, из них – 6 внеочередных:  

- полная явка депутатов (25 человек) состоялась лишь на одном заседании -                            

28 марта 2011 г.,  

- наименьшее количество депутатов (17 человек) присутствовало на 1 

заседании - 28 сентября 2011 г.  

- четыре депутата присутствовали на всех заседаниях 2011 года,  

- семь депутатов пропустили по одному заседанию,  

- остальные депутаты пропустили от двух до семи заседаний Соликамской 

городской Думы.  

2) количество принятых решений в 2011 году составило 182, в том числе: 

- инициированных главой города – 65,  

- депутатами городской Думы – 112,  

- прочими субъектами правотворческой инициативы – 5.  

Принятые в 2011 году решения можно условно разделить по 

следующим блокам: 

 по вопросам бюджета Соликамского городского округа – 19 решений 

(10% от общего числа); 

 по вопросам муниципального имущества и земельным отношениям – 32 

решения (18%); 

 по вопросам, относящимся к деятельности Соликамской городской 

Думы – 40 решений (22%); 

 по внесению изменений в Устав Соликамского городского округа – 3 

решения (2%); 

 по муниципальным целевым и инвестиционным программам – 13 

решений (7%); 

 прочие вопросы – 75 решений (41%). 

 Протесты прокуратуры  -9 

 Почетной грамотой городского округа награждены 13 человек и 2 

трудовых коллектива 

 направлено 1 представление к присвоению Почетного звания «Почетный 

гражданин Пермского края».  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 В рамках рассмотрения проекта бюджета в декабре 2011 года 

проводились заседания рабочей группы по подготовке проекта решения 

Соликамской городской Думы «О бюджете Соликамского городского округа 

на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» ко второму чтению. 

 В заседаниях рабочей группы приняли участие 14 депутатов и 2 

сотрудника аппарата Думы, руководителем рабочей группы был избран 

депутат по округу № 19 Якутов С.В. 

 Рабочей группой были рассмотрены 24 поправки в проект решения, из 

них 13  поправок (54%) внесено депутатами Соликамской городской Думы, 

10 поправок (42%) – главой города, 1 поправка (4%) – прочими субъектами 

правотворческой инициативы.  

В ходе рассмотрения поправок: 

- 5 поправок были отклонены рабочей группой, 

- 19 поправок рекомендованы, 

- 4 поправки были уточнены субъектами правотворческой инициативы 

в ходе их рассмотрения, 

- 9 поправок рекомендованы единогласно.  

Количество поправок, нашедших отражение в решении о бюджете по 

результатам принятия городской Думой всего – 22, в т.ч. внесенные 

депутатами Соликамской городской Думы – 12.   

Для справки: в 2010 году количество поступивших поправок - 52, из них 

от депутатов - 24. Количество поправок, включенных в проект решения – 

36, в т.ч. внесенных депутатами – 8.   

 

 

протесты 

прокуратуры

9 (4%)

вопросы 

деятельности 

Думы 40 (22%)

вопросы 

имущества и 

земли - 32 (18%)

вопросы бюджета 

19 (10%)

прочие вопросы  

75 (41%) программы и 

инвестиционные 

проекты - 13 (7%)

 внесение  

изменений в 

Устав 

3 (2%)

награждения

15 (7%)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сравнительная диаграмма 1 отчетного года 

работы Соликамской городской Думы IV созыва 

(2006 год) и  Соликамской городской Думы 

V созыва (2011 год)

17

12

5

112

15

9

6

182

0 50 100 150 200

Общее кол-во

заседаний

Кол-во очередных

заседаний

Кол-во внеочередных

заседаний

Кол-во решений

2006 год 2011 год

20

12

0

36

18

26

9

3

19

32

3

40

13

75

9

15

0 20 40 60 80

вопросы бюджета

вопросы имущества и земли

внесение изменений в Устав

деятельность СГД

программы и инвестиционные проекты

прочие вопросы

протесты прокуратуры

награждения

2006 год 2011 год



 

9. Обращения граждан в  Соликамскую городскую Думу. 

Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 

установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (ст. 20 

Устава Соликамского городского округа). 

        В Соликамскую городскую Думу поступило 671 документов, обращений 

заявлений.  

Из них: 

- обращения граждан, организаций – 13. Ответы на обращения граждан 

даны в установленный ФЗ от 2.05.2006 года № 59-ФЗ срок, нарушений 

сроков нет. 

- протесты прокуратуры- 9; 

-        проекты решений, подготовленные депутатами  -19; 

-        проекты решений, подготовленные главой города -71. 

 

 10. Об обеспечении Соликамской городской Думой доступа к 

информации о своей деятельности. 

 Способы доступа к информации о деятельности Соликамской 

городской Думы: 

 Обнародование (опубликование) СГД информации о своей 

деятельности в средствах массовой информации и в сети Интернет; 

 Все нормативные правовые акты СГД, после их принятия и подписания 

в установленном порядке, публикуются в газете «Соликамский рабочий»; 

 Нормативные правовые акты направляются в электронно-справочную 

систему «Консультант – плюс», а также в Федеральный Регистр 

муниципальных правовых актов. 

 С информацией о деятельности можно ознакомиться в аппарате Думы, 

архивном фонде, через библиотечные фонды (соглашение с 2012 года). 

 

Что предстоит сделать в данной области в 2012 году: 

 

1) необходимо  закрепить указанные выше способы доступа к 

информации о СГД  в едином нормативном правовом акте, 

2)    рассмотреть вопрос о создании  сайта Соликамской городской 

Думы, выделив страницу для КСП и Молодежного парламента, 

3) внедрить электронную регистрацию запросов пользователей 

информации поступающей по электронной почте и  реализовать такую 

возможность непосредственно на сайте. 

 

11.  Семинары Соликамской городской Думы: 

В связи с тем, что состав Думы V  созыва  на  56%  обновлен, 14  

депутатов избраны в представительный орган впервые,  в рамках работы 

Соликамской городской Думы были организованы: 



 

 -  в рамках работы организационного собрания  СГД по подготовке 

первого заседания Соликамской городской Думы V  созыва -  

ознакомительный доклад аппарата Соликамской городской Думы по теме « 

Об организационно-правовых основах деятельности Соликамской городской 

думы, депутатов Соликамской городской думы V созыва»; 

 -участие депутатов СГД в межмуниципальном семинаре депутатов 

представительных органов городских округов в г. Перми -3 июня 2011; 

 -семинар депутатов Соликамской городской Думы по теме «Основы 

рассмотрения и утверждения бюджета Соликамского городского округа». 

      

 12. Взаимоотношения депутатов СГД  с избирателями 

 Депутаты СГД  обязаны поддерживать постоянную связь с 

избирателями своего округа (ст. 30 Регламента). 

Решением Соликамской городской Думы от 28.03.2011 № 5 «Об 

утверждении графика приема избирателей депутатами Соликамской 

городской Думы V созыва» был утвержден график приема депутатами СГД 

населения. 

В данное решение  трижды  вносились изменения, менялись место и 

время приема населения депутатами. 

Информация о приеме депутатами СГД населения  размещена и 

обновляется на сайте Соликамского городского округа. 

Специалистами аппарата  предоставляется  информация  населению  о 

графике приема депутатами СГД в устной и письменной  форме. 

 

Согласно части 4 статьи 30 Регламента Соликамской городской Думы 

«Депутат отчитывается о своей деятельности перед избирателями не 

реже одного раза в год, используя любое средство массовой информации.». 

26 октября 2011 года  решением Соликамской городской Думы   № 145 

«О временном порядке отчета депутатов Соликамской городской Думы о 

своей деятельности перед избирателями в 2011 году» определен временный 

порядок отчета в 2011 году. 

В газете  «Соликамский рабочий»  были размещены в 2011 году отчеты 

14 депутатов СГД – что составляет 56% от общего числа депутатов.  

 

Таким образом, нам есть над чем работать,  и есть чем гордиться.  

Сегодняшние показатели работы Соликамской городской Думы V созыва 

подтверждают ее уверенное движение вперед. 

Количество рассматриваемых Думой  вопросов и количество 

принимаемых решений  неуклонно растет, повышается качество их 

подготовки. 

Молодое поколение депутатов внесло, свежую струю в работу новой 

Думы, а опыт прошлого созыва стал ее достоянием.  

Надеюсь на дальнейшее плодотворное сотрудничество, на благо 

населения и всего городского округа. 
 


